
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«КУРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

 

ПРИКАЗ  

 
«31» августа 2021 г.    г. Курск              № 189 

 

 

О проведении дополнительного приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры очной и очно-заочной форм обучения 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании 

в Российский Федерации», Порядком приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, утвержденным приказом Министерства науки и высшего 

образования РФ от 21 августа 2020 г. N 1076, Правилами приёма на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры на 2021/2022 учебный год в 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Курский государственный университет», письмом Минобрнауки России от 

16.08.2021 №МН-5/1450-АН «О направлении разъяснений», и на основании решения 

приемной комиссии от 31.08.2021 г., протокол №93 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» 

дополнительный прием на обучение по образовательным программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры очной и очно-заочной форм обучения, которые оказались 

вакантными после зачисления, проведенного в сроки основного приема, дополнительного 

зачисления. 

 

2. Установить перечень направлений подготовки, количество мест в соответствии с 

приложением 1.  

 

3. Дополнительный прием провести в период с 01.09.2021 г. по 24.09.2021 г. 

Установить следующие сроки: 

1 сентября – 10 сентября – прием документов от поступающих на обучение, 

проведение вступительных испытаний; 

14.09.2021 – публикация конкурсных списков; 

15.09.2021, 17.00  – день завершения приема заявлений о согласии на зачисление от 

поступающих в пределах квот; 

17.09.2021, 17.00 - день завершения приема заявлений о согласии на зачисление от 

поступающих в пределах основных конкурсных мест; 

23.09.2021 г. – издание приказа(ов) о зачислении лиц, подавших заявление о 

согласии на зачисление в пределах квот; 

24.09.2021 г. – издание приказа(ов) о зачислении лиц, подавших заявление о 

согласии на зачисление в пределах основных конкурсных мест. 



 

4. Установить начало учебного года с 25.09.2021 г. для зачисленных в рамках 

дополнительного приема.  

 

5. Организовать для обучающихся, зачисленных в рамках дополнительного приема, 

занятия по индивидуальным учебным планам. 

 

6. Ответственному секретарю приемной комиссии И.Н. Гусевой, руководителю 

медиацентра С.В. Мачихиной разместить на официальном сайте университета настоящий 

приказ. 

 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной 

деятельности И.П. Балабину. 

 

 

 

Ректор                                                     А.Н. Худин 

  



Приложение 1  

к приказу от «31» августа 2021  № 189 

 

Количество мест для дополнительного приема на обучение по 

образовательным программам бакалавриата, магистратуры в рамках 

контрольных цифр приема за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, которые оказались вакантными после зачисления, проведенного 

в сроки основного приема, дополнительного зачисления 
 

№ Направление подготовки, профиль (профили), форма 

обучения 

Места в 

рамках 

квоты 

приема 

на 

целевое 

обучение  

Места 

в 

рамках 

особой 

квоты 

Места в 

рамках 

общего 

конкурса 

1 01.03.02 Прикладная математика и информатика. 

(Математическое и компьютерное 

моделирование). Очная форма обучения 

 1 0 

2 05.03.06 Экология и природопользование (Геоэкология 

и природопользование). Очная форма обучения 

1 1 0 

3 11.03.04 Электроника и наноэлектроника (Технологии в 

наноэлектронике). Очная форма обучения  

- 1 0 

4 38.03.01 Экономика (Экономика и управление 

организацией Бухгалтерский учет и контроль                 

Финансы и кредит). Очная форма обучения  

- - 1 

5 44.04.01 Педагогическое образование (Языковое и 

литературное образование). Очная форма обучения  

1 - 0 

6 44.04.01 Педагогическое образование (Теория и 

методика обучения математике). Заочная форма 

обучения  

- - 1 

7 42.04.02 Журналистика (Коммуникативно-

исследовательская и редакторская деятельность в сфере 

массмедиа). Заочная форма обучения 

1 - 0 

8 48.03.01 Теология (Культура православия). Очная 

форма обучения 

- 1 0 

9 49.03.01 Физическая культура (Теория и методики 

подготовки спортсменов). Очная форма обучения 

1 - 0 

 

Количество мест для дополнительного приема на обучение по 

образовательным программам бакалавриата и специалитета в рамках 

контрольных цифр приема на места по договорам об образовании, 

финансируемые за счет средств физических и (или) юридических , 

которые оказались вакантными после зачисления, проведенного в сроки 

основного приема 

Направление подготовки, профиль (профили), форма обучения 
Количество 

мест 

01.03.02 - Прикладная математика и информатика (Математическое и компьютерное 

моделирование).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 8 

02.03.03 - Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем (Проектирование информационных систем и баз данных).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 9 



04.03.01 - Химия (Органическая и биоорганическая химия).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 6 

04.05.01 - Фундаментальная и прикладная химия (Физическая химия).    Очная 

форма обучения. С оплатой обучения. 5 

05.03.03 - Картография и геоинформатика (Геоинформатика).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 13 

05.03.06 - Экология и природопользование (Геоэкология и природопользование).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 13 

06.03.01 - Биология (Биоэкология).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 10 

07.03.01 - Архитектура (Архитектурно - градостроительное проектирование).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 

07.03.01 - Архитектура (Архитектурно - градостроительное проектирование).    

Очно-заочная форма обучения. С оплатой обучения. 15 

08.03.01 - Строительство (Промышленное и гражданское строительство; 

Автомобильные дороги).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 12 

08.03.01 - Строительство (Промышленное и гражданское строительство; 

Автомобильные дороги).    Очно-заочная форма обучения. С оплатой обучения. 17 

09.03.01 - Информатика и вычислительная техника (Автоматизированные системы 

обработки информации; Прикладные интеллектуальные системы).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 9 

10.03.01 - Информационная безопасность (Безопасность компьютерных систем).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 10 

11.03.04 - Электроника и наноэлектроника (Технологии в наноэлектронике).    Очная 

форма обучения. С оплатой обучения. 10 

18.03.01 - Химическая технология (Технология синтетических биологически 

активных веществ, химико-фармацевтических препаратов и косметических средств).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 7 

37.03.01 - Психология (Психология. Социальная психология).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 4 

38.03.01 - Экономика (Экономика и управление организацией; Финансы и кредит; 

Бухгалтерский учёт и контроль).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 39 

38.03.01 - Экономика (Экономика и управление организацией; Финансы и кредит; 

Бухгалтерский учёт и контроль).    Очно-заочная форма обучения. С оплатой 

обучения. 49 

38.03.02 - Менеджмент (Менеджмент организации).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 25 

38.03.02 - Менеджмент (Менеджмент организации).    Очно-заочная форма 

обучения. С оплатой обучения. 26 

38.03.03 - Управление персоналом (Управление персоналом в отраслях и сферах 

деятельности).    Очно-заочная форма обучения. С оплатой обучения. 25 

38.03.04 - Государственное и муниципальное управление (Государственная и 

муниципальная служба).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 11 

38.03.04 - Государственное и муниципальное управление (Государственная и 

муниципальная служба).    Очно-заочная форма обучения. С оплатой обучения. 19 

38.05.02 - Таможенное дело (Таможенное декларирование и таможенные платежи).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 13 

39.03.01 - Социология (Социология социокультурных изменений).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 1 

39.03.02 - Социальная работа (Социальная работа в системе социальных служб).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

40.03.01 - Юриспруденция (Уголовное право и уголовный процесс. Гражданское 

право и гражданский процесс.  Судебная, правоохранительная и адвокатская 

деятельность).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 8 

40.03.01 - Юриспруденция (Судебная, правоохранительная и адвокатская 

деятельность).    Очно-заочная форма обучения. С оплатой обучения. 10 

40.05.04 - Судебная и прокурорская деятельность (Судебная деятельность ).    Очная 12 



форма обучения. С оплатой обучения. 

41.03.05 - Международные отношения (Международные отношения: история и 

современность).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 11 

42.03.01 - Реклама и связи с общественностью (Реклама и связи с общественностью 

в медиаиндустрии).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 14 

42.03.02 - Журналистика (Конвергентная журналистика).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 14 

43.03.02 - Туризм (Технология и организация экскурсионных услуг).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 4 

44.03.01 - Педагогическое образование (Музыка).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 3 

44.03.02 - Психолого-педагогическое образование (Дошкольное образование).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 15 

44.03.02 - Психолого-педагогическое образование (Психология образовательной 

деятельности).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 13 

44.03.02 - Психолого-педагогическое образование (Начальное образование).    Очная 

форма обучения. С оплатой обучения. 12 

44.03.03 - Специальное (дефектологическое) образование (Образование детей с 

интеллектуальными нарушениями).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 11 

44.03.03 - Специальное (дефектологическое) образование (Логопедия детей и 

взрослых).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 13 

44.03.04 - Профессиональное обучение (по отраслям) (Технология машиностроения 

и материалообработка).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Преподавание технологии и информатики / безопасности жизнедеятельности).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 24 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Иноязычное образование: немецкий и второй иностранный языки).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 8 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Историческое и обществоведческое образование).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 8 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Предметная область: география и биология).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 9 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Преподавание изобразительного и декоративно-прикладного искусства в общем и 

дополнительном образовании).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Преподавание информатики и английского языка).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 9 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Преподавание математики и физики).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 7 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Преподавание русского языка и литературы).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 9 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Иноязычное образование: английский и второй иностранный языки).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 26 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

(Иноязычное образование: французский и второй иностранный языки).    Очная 

форма обучения. С оплатой обучения. 8 

45.03.01 - Филология (Отечественная и зарубежная филология).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 8 

45.03.02 - Лингвистика (Теория и методика иноязычного образования (английский и 29 



второй иностранный языки)).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 

45.03.02 - Лингвистика (Теория и методика иноязычного образования (английский и 

китайский языки)).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 21 

45.03.02 - Лингвистика (Теория и практика перевода).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 40 

46.03.01 - История (История России и зарубежных стран).    Очная форма обучения. 

С оплатой обучения. 6 

47.03.01 - Философия (Философия культуры).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 5 

48.03.01 - Теология (Культура православия).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 2 

49.03.01 - Физическая культура (Теория и методики подготовки спортсменов).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 4 

53.03.02 - Музыкально-инструментальное искусство (Исполнительство на 

музыкальных инструментах).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 3 

53.03.05 - Дирижирование (Дирижирование академическим хором).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 1 

54.03.01 - Дизайн (Анимация и иллюстрация).    Очно-заочная форма обучения. С 

оплатой обучения. 9 

54.03.01 - Дизайн (Ландшафтный дизайн).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 12 

54.03.01 - Дизайн (Ландшафтный дизайн).    Очно-заочная форма обучения. С 

оплатой обучения. 12 

54.03.01 - Дизайн (Дизайн интерьера).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 10 

54.03.01 - Дизайн (Дизайн костюма ).    Очно-заочная форма обучения. С оплатой 

обучения. 12 

54.03.01 - Дизайн (Анимация и иллюстрация).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 12 

54.03.01 - Дизайн (Графический дизайн).    Очная форма обучения. С оплатой 

обучения. 8 

54.03.03 - Искусство костюма и текстиля (Художественное проектирование 

текстильных изделий. Дизайн визуальных коммуникаций в искусстве костюма и 

текстиля).    Очно-заочная форма обучения. С оплатой обучения. 7 

54.03.03 - Искусство костюма и текстиля (Художественное проектирование 

текстильных изделий. Дизайн визуальных коммуникаций в искусстве костюма и 

текстиля).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

54.05.02 - Живопись (Художник-живописец (станковая живопись)).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 5 

 

Количество мест для дополнительного приема на обучение по 

образовательным программам магистратуры в рамках контрольных цифр 

приема на места по договорам об образовании, финансируемые за счет 

средств физических и (или) юридических, которые оказались вакантными 

после зачисления, проведенного в сроки основного приема 

 

Направление подготовки, профиль (профили), форма обучения 
Количество 

мест 

01.04.02 - Прикладная математика и информатика (Математическое и 

компьютерное моделирование).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 

04.04.01 - Химия (Химия окружающей среды, химическая экспертиза и 

экологическая безопасность).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 



04.04.01 - Химия (Химия биологически активных веществ).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 2 

07.04.01 - Архитектура (Архитектура зданий и сооружений).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 6 

07.04.01 - Архитектура (Архитектура зданий и сооружений).    Очно-заочная 

форма обучения. С оплатой обучения. 3 

37.04.01 - Психология (Прикладная социальная психология).    Очная форма 

обучения. С оплатой обучения. 3 

37.04.01 - Психология (Консультативная психология).    Очно-заочная форма 

обучения. С оплатой обучения.  

38.04.01 - Экономика (Бизнес-аналитика в экономике).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 11 

40.04.01 - Юриспруденция (Юрист в судебной и правоохранительной 

деятельности).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 3 

42.04.02 - Журналистика (Коммуникативно-исследовательская и редакторская 

деятельность в сфере массмедиа).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 15 

44.04.01 - Педагогическое образование (Языковое и литературное образование).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 1 

44.04.01 - Педагогическое образование (Теория и методика обучения 

изобразительному искусству).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 

44.04.01 - Педагогическое образование (Педагогика и психология проектной 

деятельности в образовании).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 3 

44.04.01 - Педагогическое образование (Теория и методика преподавания истории 

и обществознания).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 3 

44.04.01 - Педагогическое образование (Преподавание иностранных языков 

(английский и французский языки) с использованием информационных 

технологий).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

44.04.01 - Педагогическое образование (Информационно-коммуникационные 

технологии в образовании).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 

44.04.01 - Педагогическое образование (Теория и методика обучения математике).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 

44.04.01 - Педагогическое образование (Современное биологическое образование).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 1 

44.04.01 - Педагогическое образование (Современное географическое 

образование).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 3 

44.04.01 - Педагогическое образование (Музыкальное искусство и образование).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 

44.04.01 - Педагогическое образование (Менеджмент в сфере образования).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

44.04.01 - Педагогическое образование (Преподавание иностранных языков 

(английский и немецкий языки) с использованием информационных технологий).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 4 

44.04.01 - Педагогическое образование (Теория и методика преподавания духовно-

нравственной культуры).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 2 

44.04.01 - Педагогическое образование (Образование в сфере физической 

культуры).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 3 

44.04.02 - Психолого-педагогическое образование (Практическая психология 

обучения и воспитания).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 



44.04.02 - Психолого-педагогическое образование (Начальное образование).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

44.04.03 - Специальное (дефектологическое) образование (Инклюзивное 

образование).    Очная форма обучения. С оплатой обучения. 5 

45.04.02 - Лингвистика (Теория, практика, методика преподавания перевода).    

Очная форма обучения. С оплатой обучения. 4 

54.04.01 - Дизайн (Теория и методика дизайна).    Очная форма обучения. С 

оплатой обучения. 7 

54.04.01 - Дизайн (Теория и методика дизайна).    Очно-заочная форма обучения. С 

оплатой обучения. 6 

 


